
 

 
 

V E R B A LE  D I  D E L IB E R A ZI ON E  

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
N.12 DEL 25/07/2017 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO SULL'ACCESSO CIVICO E GENERALIZZATO DI CUI AGLI ARTICOLI 5 E 5 BIS 

DEL D.LGS. 14 MARZO 2013, N. 33.           
 

L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta presso la sede del Comune di 

Mondovì, C.so Statuto, n.15, regolarmente convocata con avvisi scritti, e recapitati a norma di legge, ai sensi dell’art.9 dello 

Statuto, si è riunita in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione l’Assemblea del C.S.S.M..  

All’appello risultano presenti: 

 

Comune di:  Q. Pres. Comune di:  Q. Pres. 

Bastia Mondovì CROSETTI Paolo 10 No Mondovì ADRIANO Paolo 389 Sì 

Belvedere Langhe REVELLI Gualtiero 5 No Montaldo Mondovì VIGLIETTI Natalia Giovanna 8 Sì 

Bonvicino  MONDONE Giuseppe 2 No Niella Tanaro GIONDO Giancarla 15 Sì 

Briaglia BATTAGLIA Giuseppe 5 No Pamparato MULATTIERI Fausto 5 No 

Carrù IERITI Stefania 68 No Pianfei MUSSO Livio 33 Sì 

Clavesana ROVERE Luigi 12 Sì Piozzo BOTTERO Adriano 15 Sì 

Dogliani PARUZZO Franco 73 No Roburent GALLIANO Vilma 7 Sì 

Farigliano SPINARDI Mirco 25 Sì Rocca Dè Baldi CURTI Bruno 24 No 

Frabosa Soprana PEIRANO Aldo 11 Sì Roccaforte BONGIOVANNI Paolo 29 Sì 

Frabosa Sottana GRISERI Riccardo 23 Sì San Michele BONA Edoardo 31 Sì 

Lequio Tanaro DALMAZZO Raffaele 11 Sì Somano PAOLAZZO Claudio 5 No 

Magliano Alpi BAILO Marco 33 No Torre Mondovì TARAVELLO Gianrenzo 7 No 

Monastero di Vasco ZARCONE Giuseppe 19 No Vicoforte BLENGINI Marinella 45 Sì 

Monasterolo Casotto BERTONE Luca 1 No Villanova Mondovì ROSSO Tamara 89 Sì 

Totale Quote: 743 Totale assenti: 13 

 

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 

Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, il Presidente Dott. Gregorio BARBIERI e il Direttore del Consorzio Dott.ssa 

Daniela CUSAN. 

Presiede la seduta il Presidente dell’Assemblea Dott. Mirco SPINARDI. 

 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente depositato agli atti del C.S.S.M. 

 



CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 

Mondovì 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 constatata, ai sensi dell’art.9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per deliberare passa 

all’esame del quinto argomento posto all’ordine del giorno: 

 

5) REGOLAMENTO SULL'ACCESSO CIVICO E GENERALIZZATO DI CUI AGLI 

ARTICOLI 5 E 5 BIS DEL D.LGS. 14 MARZO 2013, N. 33.      

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs. 25.05.2016 n. 97 (noto come 

decreto FOIA – Freedom Of Information Act), ridefinisce la trasparenza come accessibilità totale 

dei dati e documenti detenuti dalle Pubbliche Amministrazioni, non più soltanto al fine di favorire 

forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse 

pubbliche, ma soprattutto come strumento di tutela dei diritti dei cittadini e di promozione della 

partecipazione degli interessati all’attività amministrativa; 

- al fine di dare attuazione a tale nuovo principio di trasparenza introdotto dal legislatore 

l’ordinamento giuridico prevede tre distinti istituti: 

 

l’accesso documentale di cui agli artt. 22 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

riconosciuto ai soggetti che dimostrino di essere titolari di un “interesse diretto, concreto e attuale, 

corrispondente a una situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è chiesto 

l’accesso”, con lo scopo di porre i soggetti interessati in grado di esercitare al meglio le facoltà 

(partecipative, oppositive e difensive) che l’ordinamento attribuisce loro a tutela delle posizioni 

giuridiche qualificate di cui sono titolari; 

 

l’accesso civico “semplice” previsto dall’art. 5 comma 1 del citato decreto n. 33/2013, riconosciuto a 

chiunque, indipendentemente dalla titolarità di una situazione giuridica soggettiva connessa, ma 

circoscritta ai soli atti, documenti e informazioni oggetto di obblighi di pubblicazione, al fine di 

offrire al cittadino un rimedio alla mancata osservanza degli obblighi di pubblicazione imposti dalla 

legge, sovrapponendo al dovere di pubblicazione il diritto del privato di accedere ai documenti, dati 

ed informazioni; 

 

l’accesso civico generalizzato disciplinato dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis del decreto 

trasparenza, anch’esso a titolarità diffusa, potendo essere attivato da chiunque e non essendo 

sottoposto al alcuna limitazione quanto alla legittimazione soggettiva del richiedente, ma avente ad 

oggetto tutti i dati, i documenti e le informazioni detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori 

rispetto a quelli per i quali è stabilito un obbligo di pubblicazione; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 42 comma 1 del predetto D.lgs. n. 97/2016 prevede che le pubbliche amministrazioni 

assicurino l’effettivo esercizio del diritto di cui al citato art. 5 comma 2 (c.d. accesso civico 

generalizzato) entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto medesimo ovvero entro il 23 

dicembre 2016; 

- lo schema di Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e 

dei limiti all’accesso civico di cui al più volte richiamato art. 5 comma 2 D.lgs. 22/2013, 

predisposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi del comma 6 dell’art. 5 bis e messo in 

consultazione in data 11.11.2016, tra l’altro, invita i soggetti tenuti all’applicazione del decreto 



trasparenza da adottare nel più breve tempo possibile adeguate soluzioni organizzative, al fine di 

coordinare la coerenza delle risposte sui diversi tipi di accesso e adottare, entro il 23 giugno 2017, 

una disciplina organica e coordinata delle tre tipologie di accesso, anche nella forma di uno 

specifico regolamento, al fine di evitare comportamenti disomogenei tra gli uffici che vi devono 

dare attuazione e di disciplinare compiutamente i casi di esclusione ed i limiti al diritto di accesso 

nelle sue diverse forme; 

 

Visa la bozza di regolamento allegata alla presente proposta di deliberazione per costituire parte 

integrante e sostanziale e ritenuto di poterla approvare; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Consorzio, ai sensi dell’art. 

49 del Nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Regolamento per l’accesso civico e generalizzato allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: (Geom. Mirco SPINARDI) 

 

 
DC/AF/rd(AC -2017-12) 

 

 

 


